

GAZETA OLSZTYŃSKA

„Gazeta Olsztyńska“ z dodatkami „Gość Niedzielny“ i „Gospodarz“ wychodzi codziennie z wyjątkiem świąt. Abonament miesięczny na pocztach 1.30 Rm., z odnośnikiem 1.66 Rm. — Do Polski 4 złote. Wpłacić należy na konto nasze P. K. O. Warszawska numer 194 159.

Ojców mowy, ojców wiary
Brońmy zgodnie: młody, stary!

Niech będzie pochwalony
Jezus Chrystus!

Ogłoszenia przyjmuje się za opłatą 5 fenigów za 1-milimetrowy wiersz sześciolamowy. Wiersz reklamowy 15 fenigów. — Redakcja i administracja Allenstein Ostrp., Mühlenstr. 2. Telefon nr. 2531. Pocztove konto czekowe: Königsberg 2364. Rękopisów redakcja nie zwraca.

Rok 52

Allenstein (Olsztyn), na piątek 15 kwietnia 1938

Nr. 87

Zaparł się

Ubiegłej niedzieli czytał nam Kościół nasz opis całej Męki Pańskiej. Słuchali wierni świętych tych słów w wielkim skupieniu, bo jakże nie miałyby się serce ludzkie wzruszyć na opis tych cierpień Zbawiciela od chwili zdrady Judasza aż do skonania. A jak łatwo zapominamy w życiu codziennym o głębokich prawdach i naukach kościoła.

Brzydymy się na przykład zdradą Judasza, bo rzeczywiście zdrada sama jest okropną hańbą. Judasz popełnił najokropniejszą zdradę. To prawda.



Ale czy w życiu codziennym nie spotykamy się często z postępowaniem ludzi, noszącym wszystkie znamiona zdrady? Weźmy na przykład nasze życie narodowe. Nie chcemy na ten temat snuć dziś dalszych rozważań.

Zastanówmy się jednak z okazji dnia dzisiejszego nad innym ustępem nauki o Męce Pańskiej. Piotr św. zapytany, czy zna Chrystusa Pana, odrzekł:

„Nie, nie znam go!“

Zatrwożył się Piotr św., przeląkł się i zaparł się swego mistrza, zaparł się swego nauczyciela. I zaparł się trzykrotnie aż wreszcie poznałszy swe przewinienie gorzko zapłakał.

Zacni Czytelnicy: Wiara i narodowość, to dla nas Polaków dwa święte pojęcia, nierozdzielnie z sobą związane. Nic więc dziwnego, że nauki wiary świętej są często podstawą rozważań naszych na tle narodowym.

I otóż zaparcie się swych przekonań narodowych jest smutnym objawem spotykanym dość często w naszym życiu codziennym. Znacnie sami, Zacni Czytelnicy, mnóstwo przykładów, że ludzie z krwi i pochodzenia Polacy, wychowani po polsku przez rodziców Polaków, pod wpływem zewnętrznych często a jak często zapierają się swego pochodzenia swej narodowości. Oni, wychowani w gnieździe polskim nie chcą znać tego gniazda, wypierają się własnych rodziców, własnego narodu.

Idź, wizytuj domy, Zacni Czytelniku, a znajdziesz familie takie w których wszyscy mówią po polsku, modlą się po polsku. Na ścianach znajdziesz i pamiątki polskie, bo to rodzina polska — ale ślady tylko w domu polska. Bo idzie otóż ojciec robiący do pracy i... naraz jest Niemcem, bo za takiego chce być uważany. Czy to nie haniebne za-

parcie się świętości narodowych? A czyż mało takich przykładów.

Przodkowie nasi za ideały narodowe męki i katusze cierpieli, znosili Sybir i ciemne lochy więzień, życie swe kładli w ofierze za sprawę narodową. Czy na to, byśmy się dziś niewdzięcznością odpłacali i się ich, oraz ich mąk i cierpień, ich deatów świętych zapierali?

Oby ci zaprzańcy, zapoznali jak najrychlej swe niegodziwe postępowanie i jak Piotr św. gorzko zapłakawszy się nawrócili.

Wystrzegajmy się zaprzaństwa, hańbiącego, honor, bądźmy tymi, którymi nas Pan Bóg stworzył, bądźmy Polakami zawsze i wszędzie. Ślubowaliśmy z okazji 15-lecia Związku Polaków 5 za-

sadniczych prawd Polaka w Niemczech. Ślubowaliśmy w chwili podniosłej, uroczystej lecz w szarym dniu życia codziennego pamiętajmy o słowach Zbawiciela, wyrzeczonych do uczniów, gdy krwawy, pot zlewał Jego czoło:

Czuwajcie i módlcie się, abyście nie wpadli w pokusę, bo duch wprawdzie jest ochoczy, ale ciało mdłe.

A pokus tych wiele wokoło nas. Czyhają na każdym kroku. Jednego wabią pieniądze, drugiego lepsze stanowisko inni znów z najrozmaitszych względów porzucają swe przekonanie polskie, zapierają się swej polskości. Czuwajmy, czuwajmy, by nikogo z nas nie spotkał ciężki zarzut: Zaparł się!

Deklaracja lojalności Polaków w Austrii

Wiedeń. B. minister Juliusz Twardowski, prezes dotychczasowego Związku Stowarzyszeń polskich w Wiedniu, przyjęty został w towarzystwie wiceprezesa i rektora kościoła polskiego w Wiedniu ks. Skwierawskiego i członka zarządu Piwowara przez burmistrza m. Wiednia inż. Neubachera.

Minister Twardowski złożył deklarację, w której oświadczył, że mieszkający w Austrii Polacy, którzy przed wojną światową w czasie monarchii, a potem w austriackiej republice związkowej byli zawsze czynnikami ładu i porządku, zachowają także wobec Niemiec postawę lojalną.

Burmistrz Deubacher zaznaczył w swej odpo-

wiedzi, że istotą narodowego socjalizmu jest poszanowanie także obcych nacjonalizmów i że wobec tego jest pewny, że pomiędzy Polakami w Austrii a reżimem nawiązana zostanie harmonijna współpraca.

Min. Twardowski zakomunikował wkońcu burmistrzowi, że postanowiono utworzyć Związek Polaków dzielnicy b. Austrii, jako oddział Związku Polaków w Niemczech, przy równoczesnym rozwiązaniu wszystkich dotychczasowych stowarzyszeń polskich w Wiedniu.

Min. Twardowski przeprowadził też z burmistrzem Neubacherem rozmowę na temat historycznych pamiątek polskich na Kahlenbergu.

„Pokój wielkanocny“ w Austrii

Wiedeń. Organizator plebiscytu na terenie Austrii gauleiter Bürckel ogłosił w odezwie, że życzeniem Kanclerza jest, aby po tygodniach wyjątkowej pracy i napięcia wszystkich sił w związku z przeprowadzonym plebiscytem, nastąpiły dni spoczynku i przygotowania całej energii politycznej do rozpoczynającej się gigantycznej rozbudowy państwa.

Przeto ogłoszony zostanie do dnia 25 bm. „pokój wielkanocny“ (Osterfriede). W tym czasie zarówno naczelnne organy partii narodowo-socjalistycznej, jak i wszystkie jej komórki zaniechają chwilowo swej działalności. Wstrzymane zostają wszelkie zmiany personalne w urzędach państwowych i gminach austriackich, zaś w wypadkach niecierpiących zwłoki zadecyduje bezpośrednio gauleiter.

Zmiany personalne dokonane w okresie od 10 bm. w drodze nieprzepisowej zostają unieważnione.

Moskwa protestuje

Moskwa. 9 wojskowych samolotów japońskich pogwałciło granicę sowiecką w odległości 14 km na południe od miejscowości Połtawka w okręgu Grodekowo. Samoloty te przeleciały nad terytorium sowieckim. Po upływie kilku minut przyłączyły się do nich dwa japońskie samoloty myśliwskie, lecące z Mandżurii.

Sowieckie samoloty myśliwskie wystartowały na ich spotkanie i zmusiły samoloty japońskie do odwrotu.

Jeden z aparatów japońskich zmuszony został do lądowania w odległości 2 km na wschód od granicy na terytorium sowieckim.

Jak się dowiaduje agencja Tass, niezwłocznie po nadejściu do Moskwy wiadomości o wyżej wymienionym zajściu, komisariat ludowy spraw zagr. polecił ambasadzie sowieckiej w Tokio złożyć wobec rządu japońskiego protest w sprawie pogwałcenia granicy sowieckiej przez samoloty japońskie.

Piękny dar rządu Irlandii dla Papieża

Rzym. Przed paroma miesiącami rząd irlandzki ofiarował Ojcu św. reprodukcję starej księgi z irlandzkimi psalmami, której oryginał znajduje się w bibliotece Ambrosianum w Mediolanie. Psalterz ten napisał w IX stuleciu pewien zakonnik z klasztoru w Banger koło Belfastu.

W imieniu Papieża podziękowanie rządowi Irlandii przesłał kardynał sekretarz stanu, winszując uczonemu irlandzkiemu, dr. Best z Królewskiej Akademii tak pięknej reprodukcji starożytnego psalterza i dając wyraz żywemu zadowoleniu Ojca św. z tak cennego подарunku, przypominającego mu czas gdy był jeszcze bibliotekarzem Ambrosianum w Mediolanie a tym samym niejako stróżem tego dzieła. Na ofiarowanym Papieżowi tomie znajduje się na pierwszej stronie adres hołdowniczy w języku łacińskim i gallickim.

Entuzjastyczny głos angielski o Gdyni

London. Znany dziennikarz Ward Price zamieścił w „Daily Mail“ obszerny artykuł o Gdyni, ilustrowany charakterystycznymi zdjęciami, przedstawiającymi wydmy piaszczyste w Gdyni w 1922 roku i obecne nowoczesne miasto, które powstało w tym miejscu. Ward Price podkreśla bezkonkurencyjne nowoczesne urządzenia portowe.

Artykuł swój Ward Price kończy następującymi słowami:

„Ze wszystkich uderzających przemian, które nastąpiły w Europie powojennej, błyskawiczny rozwój Gdyni jest najbardziej rzucającym się w oczy zjawiskiem. Jest on przejawem geniuszu narodowego kraju, który już za czasów Wilhelma Zdobywcy posiadał dobrze zorganizowaną państwowość, i który za czasów królowej Elżbiety był największym państwem w Europie.“

Ten się zabezpieczył!

Bilbao. W pałacu przywódcy separatystów baskijskich, Ramona de la Sota, odnaleziono 100 sztab złota wagi 100 kg oraz sztaby srebra wagi 600 kg. Sztaby te były pierwotnie przeznaczone dla hiszpańskiego banku narodowego w Burgos. Odnaleziony skarb był wmurowany w jednej z piwnic pałacu.

Ożywniają ich chlebem i czolgam.

Paryż. Dziennik „Action Francaise“ donosi o wielkich przesyłkach amunicji dla czerwonej Hiszpanii.

Niedawno statek „Bougaroni“, należący do „Compagnie Francaise de Navigation“ wypłynął z Murmańska i po zatrzymaniu się w Bergen przybył do portu francuskiego Verdon.

Na pokładzie statku było 31 olbrzymich skrzyń, ważących po 3 tony każda i zawierających części czołgów, 1300 ton przeróżnej broni i amunicji oraz 500 ton środków żywnościowych.

Statek „Winnipeg“, należący do tego samego towarzystwa okrętowego znajduje się również w porcie Verdon i w najbliższym czasie zostanie wydławany.



Nad hiszpańskim wybrzeżem Śródziemnomorskim rozgorzała nowa ofensywa narodowców.

Czerwoni cofają się w kierunku Albocacer. Narodowcy chcą okrążyć teren: Teruel, Montalban, Castello i Morella.

Niepokoje w Palestynie

Jerozolima. Niepokoje w Palestynie, które spowodowały w ostatnich tygodniach wielką liczbę ofiar, rozszerzyły się jeszcze bardziej. Wskutek bomby rzuconej na oddział policjantów, trzej miejscowi żołnierze policji ponieśli śmierć. Gdy wskutek zamachu policja angielska poczęła prowadzić śledztwo i w poszukiwaniu zamachowców udała się na dworzec w celu przeprowadzenia rewizji stojących tam pociągów towarowych znalazła drugą bombę, której wybuch zabił jednego policjanta. Zamachowców dotychczas nie wykryto. Wskutek często ponawiających się wybuchów bomb władze mandatowe wysłały silny oddział policji do Haify, gdzie — jak podejrzewają — znajduje się siedziba spisku.



Kuba z pod Wartemborka gada:

Moji Kochani!

Aż dziwno, jak to cias chućko leci. Ledwo, że zeszli Gody i Nowyrok a już mowa przed sobą Zielgónoc. Człowiek rychtyk ze szwantowania nie wygłonie. Kaci nadali, że to gdy dzisiaj byle chto mo geburtstag czy też gość jakiś przyjedzie, mały czy duży, a już szwantować! I jakie jeszcze! Downi to mnielim szwanto w kermas, na Gody, Zielgónoc i Zielone Szwanta. Potam kajzers geburtstag, wesele abo jek jakiś krewniak zmer. Ale dzisiaj! Szwat żyje tylo szwantowaniam, muzykó i tancami.

Zidać, że już roz taki szwat musi być. Musi być maczy jek za naszych lojców i dziotków. Bo jek by ludziska dzisiaj żyli tak jek za Adama i Ewy, toby sia cały szwat sprzykrzuł i wrzeszczelibyśwa za po atempam i cywilizacyjó. I gbur tak nie łorze jek jego dziodek, i baby w klocach do gnoju nie jidó jek w kiedajszych ciasach, jeno w lakerkach, i mniieszkowa lepsi, jeść jewa też lepsi i psijewa łod starych Germanów, to też trzeba i szwantować tak jek szwanta padają.

Jo ta zawdy sia ciesza jek zidza na kalandorzu czerwona kartka a jeszcze ziancy jek przez radio doziam sia że jutro robzić nie brukuja. Wystroja sia tedy jek pon i jida abo joda w gościna. Za to gosporz mamroce, roz wedle roboty i że płacić musi za nic, drogi roz wedle baby. Bo łon by sia też czasam wyknał z domu ale jego bziołka wachuje i jek jeno



Kierowniczka hiszpańskiej żeńskiej młodzieży narodowej Pilar Primo de Rivera przyjęta została przez Kanclerza. Na prawo: min. Meissner.

Rozbudowa niemieckich państwowych zakładów hutniczych

Berlin. Rada nadzorcza państwowych zakładów „Hermann Göring“ postanowiła podwyższyć kapitał zakładowy, wynoszący dotychczas 5 milionów marek, do sumy 400 milionów marek. Niezbędny kapitał zostanie osiągnięty w drodze emisji na sumę 265 milionów marek akcji, które przypadną prawie w całości rządowi, oraz akcji bez prawa głosu na sumę 130 milionów marek, które zostaną wpłacone przez szereg zainteresowanych przedsiębiorstw przemysłowych.

Rada nadzorcza uchwaliła zarazem budowę wielkiej huty w Austrii koło Linzu.

Masakra

70 Amerykanów w Barcelonie

Rzym. Korespondent wojenny dziennika „Il Giornale d'Italia“ donosi z Leridy, iż według wiadomości, nadesłanych do głównej kwatery gen. Franco, sąd wojenny w Barcelonie skazał na karę śmierci 70 obywateli Stanów Zjedn., którzy od początku wojny domowej w Hiszpanii walczyli jako ochotnicy w szeregach osławionej brygady międzynarodowej. Żołnierze ci odpowiadali przed czerwonym trybunałem wojennym za zbrodnię dezercji.

Z doniesienia dziennika włoskiego wynika dalej, że ogólna liczba ochotników amerykańskich, walczących po stronie wojsk rządowych, wynosiła w grudniu 1937 roku 9 tys. ludzi; obecnie liczba ta zmalała do 500 szeregowych, w tem około 200 lekko rannych.

Olbrzymie straty, poniesione przez bataliony amerykańskie w walkach pod Teruelem, a ostatnio na froncie katalońskim, tłumaczy „Il Giornale d'Italia“ faktem, że oddziały cudzoziemskie zmuszane

zacznie się krańcić i napomykać to gościnie to zaro go łusteruje.

Jo sia tero mocno namyślom gdzieby to można jechać na Zielgónoc. Zaproszań mom szypeł ale jo chciołbym roz tamój jechać gdzie jeszcze nie bułem. Znom po prowdzie móziac prazie cała Ojropa i jeszcze kawalek ziancy ale tero to myśla stała sia downiejszo Austryja modna i chciołbym tamój zajrzyć i zoboczyć co tamój słuchać i zidać nowego w ty naszy nowy prowincyji. Łosoblizie ciągnie ma do Wiednia, do tego mniasta muzyki, śniechu i wesolości. Te Wiedencyki byli zawdy „gemütlich“ i ludzie żeby jich można do rany przyłożyć. Jo też bułem na wojnie z niami ale wtedy to mózili na nich „Zerwusbryder“. Niekiedy to łoni sia nawet dobrze bziali i Moskolom wygarbowali skóra. Ale po ziankszy ciałści to jam wojoczka nie szła bo mnieli lu siebie za gwołt nojróżniejszych narodów, bodoj aż 35, tak że jedan drugiego nie rozumnioł.

Razu jenego szetem na front, ciamno buło jek w mniachu i naroz wlozem na jenego żołnierza. Mniotłem jeszcze szczęście, że ma nie zastrzelił ale łon pewnie som buł w strachu. Pytom go sia tedy po mniamniecku to droga, a łon mi łodpozieduje „nemtedom“, pytom sia po polsku — „nemtedom“, po rusku, po francusku i po czesku a łon zawdy „nemtedom“. A żeby cia łogniste, pomyślołem sobie. Na drugi dziań doziedziołem sia, że nemtedom je po we giersku i nazywo sia „nie rozumieć“ a tedom — rozumie. Jek na drugi roz puda na wojna to już banda ziedzioł z kim godom jek łusłuchom nemtedom.

Jo pewnikam wezna jeszcze pora dni urlopu, bo i tak w tam pozieztru nic robzić nimożno i pojoda do Wiednia.

×

W polityce nastaje pomaluśku spokój. Nie ziam czy to jeno spokój przedszwateczny, ale mocno mi sia wydaje, że to już te narody myśló trocha łodpoczynku. Dość buło jojty w gazytach i na konferencyjach. Anglija z Italjokam sia zgodzó, Franco

były gwałtem do obrony najbardziej zagrożonych pozycji. Zdarzały się również wypadki, gdy cofające się pod naciskiem przeciwnika żołnierzy, brygad międzynarodowych rozstrzelano bez sądu na rozkaz komisarzy wojennych — większej części rosyjskich komunistów.

64 narody na wystawie nowojorskiej

Nowy Jork. Zarząd światowej wystawy nowojorskiej w r. 1939 zawiadamia, że 64 narody podpisały zobowiązanie wystawienia na wystawie własnych budynków. Państwa te wydadzą na ten cel 30 milionów dolarów.

Za późno jednak zgłosiło się pięć państw, dla których miejsca na terenie wystawy już nie starczyło. Dyrektor wystawy p. Vhalen przypuszcza, że wystawę odwiedzi 50 milionów osób, które wydadzą przy tej sposobności w Nowym Jorku miliard dolarów.

Dzień św. Tomasza z Akwinu

świętem w szkołach narodowej Hiszpanii.

Burgos. Jak donoszą z narodowej Hiszpanii, minister wychowania publicznego wydał zarządzenie, by we wszystkich szkołach publicznych obchodzono jako święto dzień św. Tomasza z Akwinu. „Przyjęliśmy — pisze w powyższym zarządzeniu minister — zasady wiecznej kultury t. j. religii katolickiej jako podstawę naszego ruchu wolnościowego, dlatego też uważamy za wskazane, by młodzież ucząca się podtrzymywała w duszy i sercu płomień miłości i podziwu dla tego cudu mądrości i świętości, jaki się w najpiękniejszych latach średniowiecza ucieleśnił w Doktorze Anielskim“.

×

wykurzy bolszewików, Litsiny redzi só, że sia z Polskó pogodzili, jeno Czechom leje sia woda za kolnierz. Gnambzili łoni Poloków, Słowaków, Mniamców i jensze mniejszości a tero mają strach żeby jeich nie rozparcelowali. A pon Stalin jam nie pomoże bo łon musi do reszty swoich komunistów wytampić a potam zabierze sia reszta do niego. Jek wciurcy komunisci bandó na tamtam szwecie abo w psiekle, to i Rusijo sia łobudzi i nowy duch i naród wolny i łodrodzony wyrośnie z tego morza krsi.

Welunki niedzielne przeszli szczęśliwie i dobrze głosowali. Tak wy pewnikam wciurcy myślita. Niejeni ale myśló inaczy. Trasiulem jo jenego znajomka ze Starego Watamborka chtëry mi poziedzioł że te wciurke głosy na „nein“ to łoddali Poloki. Tan Mniamniec co to poziedzioł buł łokropnie zły i szudziul na noju.

Wenowejta co to za mądrala! Roz noju nima dycht, drugi roz mało, ale jek swoji landsmani co zbrojó to zaro wrzeszczó że to Poloki. Czasam to taka rachuba i nie zaszkozdi. Bo jekby tak „Bund deutscher Osten“ łusłuchół że wciurkie głosy na „nein“ nie tylo ze Starego Watamborka ale i z całych Mniamniec łoddali Poloki toby noju buło aż puł miliona głosujących. A gdzie młodzież i dzieci? Półtora miliona bułoby za mało.

Po smaganiu do mnie nie przychództa bo ma doma nie bandzie. Jo ale zabierom kadyk ze sobó i jek jekego znajomka trasia to go mocno wysmagom po koszlach.

Woma mnię Cytelniczki i kochane Cytelniki winszują szczęśliwych mocno szwont i gwołt jojków z marcyponu i szokolody. Jek zrobzita lu siebie szwanconka to sia jeno nie łobjedzta żebyšta sia nie rozchorowali.

W ty myśli żegno Woju do drugiego razu wołając „Wesołego Alleluja!“

Wasz Kuba z pod watamborka.

MILUJEMY

Wierzyć, tworzyć i miłować, to zadanie ludzkie na ziemi.

Wola Boska ujawniła się słowem: Stań się!

Stworzon został człowiek i przydzielone mu zostało zadanie służenia Stwórcy.

I wyposażony został człowiek w łaski — Wiare, Nadzieję i Miłość.

A najgłówniejsze przykazanie Boskie jest — Będziesz miłował.

Przykazanie to stałe jest, jak życie ciągle jest; rodzenie, pomnażanie, dawanie nowego życia myśl wieczną wcielając w swoje serce, krew i kości u dzieci.

Stała służba Bogu.

Wierzymy w Boga, Naród i Matkę.

Tworzymy w imię Idei Polskiej, która jest z myśli Bożej.

Miłujemy, pełniąc wielkie przykazanie Boskie — Będziesz miłował...

Jesteśmy na służbie u Boga.

Wierna to jest służba.

Służba nasza walką się zowie.

Twarda jest. Ale nie ciąży nam. Opromienia ją słońce miłości, stwarzając z walki niezastąpiony żywioł, który nam celem jest i zadaniem.

Hojne bowiem odebraliśmy wiano z rąk Stwórcy — łaskę miłości.

Łaskę miłości mając, walką Bogu służymy.

Miłość bowiem jest szlachetną mocą, co w biały dzień walczy a zawsze zwycięża.

Miłość jest zwycięska, albowiem, gdzie ona jest, tam nie ma słabości, jak złość, nienawiść i zemsta. Mamy więc oręż szlachetny.

Stąd do nikogo nie zioniemy nienawiścią, jeno coraz bardziej, co swoje kochamy.

Stąd nie miotają nami namiętności, gdyż żywotność nasza u-
dust w miłości do swojskiego znajduje.

Dlatego mamy rodziny tak zgodne i rodne.

Dlatego dzieci nasze rodziców kochają.

Dlatego brat brata kocha.

Dlatego każdy rodak jest nam bratem.

Dlatego wrogów nie zwiemy, to są bliźni.

Dlatego mamy najpiękniejsze ustawodawstwo. Rząd dusz spr-
wuje tu miłość i przyjaźń.

Z miłości do Boga, Narodu i Matki podejmujemy się każdego
trudu, na zapłatę się nie oglądając.

Posiąść łaskę miłości największą jest zapłatą i nagrodą.

Przez miłość nie forma jest nam najważniejsza, ale treść.

Miłość zawsze zdrowe jądro wyczuje, choćby ono w najbar-
dziej mizerną skorupkę schowane było.

Stąd walka godnej sprawy, nie ciąży nam.

Stąd proste słowo z serca płynące najukochańszym jest sło-
wem.

Stąd najczcigodniejszym wizerunkiem człowieczeństwa jest
spracowana Matka.

Stąd największym czynem jest powszedni trud Polactwu nie-
siony.

Miłujemy wszystko, co nasze. Wszystko, co nasze jest polskie.

Wszystko, co polskie, jest miłości godne.



Rys. L. Kapczyński, Berlin

JANINA ZABIERZEWSKA

Zmartwychwstanie

Brzmia triumfalne tony po głuchych zgrzytach udręki —
żywe drzew ręce chwytają pierwszy wiosenny błękit —

W radości traw kielkujących — w zapachu ziemi cierpkim,
„Wesoły nam dziś dzień nastał” — dobry, zwycięski i wielki —

Rozkotłyły się tony — echo je w krąg rozlewa —
zieloną nadzieją stężale pąki śpiewają na drzewach —

W mocy Zmartwychpowstania — Światłość na ziemię uderza —
rozbrzmiewa Alleluja w ptasich porannych pacierzach —

Wszystko jest prześwietlone. Ciężar się nagle zmniejsza —
i promienieje błękitność z każdą godziną piękniejsza —

Są przebaczone winy. — Czarną rozdarło zasłonę —
— w rozkwicie serc i ziemi iści się Słowo spełnione.



Niniejszy obraz to reprodukcja staropolskiego sztuchu o motywach Wielkanocnych. Nad całością obrazu z staropolskiego „święconego” góruje postać Chrystusa Zmartwychwstałego.

Na „Alleluja” biją dzwony!

Gdy rozkołyszą się dzwony w Wielką Noc, obwieszczając światu: „Wesoły nam dziś dzień nastal — tego dnia Chrystus zmartwychwstał, Alleluja!” — radość wstępuje w skolatanę życiową szarżyną ludzkie serca.

Bowiem jeśli kiedy, to właśnie w dzień Zmartwychwstania Pańskiego, radość — co powszechna się staje — szczególnie głębokie ma znaczenie. Wszak dzień ten stawia przed ludzkością nieprzemijającą wielkość idei, która zrodzona w stajence betlejemskiej poprzez cud Nazaretu rozprzestrzeniła się w sercach ludzkich — **idei twórczej, zwycięskiej, zwiastującej triumf dobra nad złem, ducha nad materią.**

W sercach polskich wielkanocnych dzwonów rozspiewanie szczególnie mocnym bije echem. Przez długi bowiem okres półtorawiekowej niewoli niustające w walce pokolenia wysłuchiwały z utęsknieniem azali prędko dopełni się sprawiedliwość dziejowa i dzwon Wielkanocny obwieści zarazem i zmartwychwstanie Polski, azali prędko „Alleluja” popłynie przez wolną Polskę.

Jakoż godzina spełnienia nadeszła. Toteż tym radośniej od dwudziestu już lat biją wielkanocne dzwony w całej Polsce, jak długa i szeroka, po wsiach i miastach, biją na odwieczne polskich ziemiach, odciętych od Macierzy kordonami granicznymi, biją w kościółkach polskich na obczyźnie. A wtórują im miliony polskich serc, rozsianych po całym świecie: W polskiej dzielnicy w Chicago czy w Detroit, w Buffalo czy w Cleveland, w polskich osadach Parany i w Missiones, w Kanadzie czy na Bukowinie, w chatkach Warmiaków, Kaszubów, Mazurów czy Ślązaków, w izbach górników polskich w Zagłębiu francuskim czy belgijskim, w Holandii i za Olsą, w Estonii, Łotwie, Danii i w dalekiej Australii, na bratniej ongiś Litwie. Tak, jak w Macierzy: pod Krakowem, na Mazowszu, na Podhalu i na Wileńszczyźnie, w Wielkopolsce i na Śląsku, pod Lwowem i koło Łodzi.

Zespalają się serca polskie radością, obejmującą w jedną polską rodzinę, najbliższych i dalekich, cały Naród. Jednego dnia, w jednej godzinie, jednakiem czuciem się wiążą, pulsują jednym rytmem. Urasta z tego moc wielka, której jeno kierunek nadać a zwycięską się stanie, triumf ducha nad materią raz jeszcze zadokumentuje.

Na „Alleluja” biją dzwony, na zwycięstwo prawdy i dobra. Obyż rozdzwoniły się w sercach polskich radością zwycięskiej wspólnoty, oby złączyły dłońe we współdziałaniu bratnim, którego tak wiele

potrzeba, aby Polskość wszędzie była zwycięską. Wiele do tego trzeba jeszcze pracy we wszystkich środowiskach polskich zagranicą, silnego ducha narodowego i mocnego, twórczego a przede wszystkim zgodnego czynu.

Niechże radość, jaką w sercach naszych obudzą wielkanocne dzwony, wzmocni w nas wiarę w zwycięstwo słusznej sprawy, w triumf polskości. Niech nas ta radość łączy i pod wspólnym sztandarem skupia, niech towarzyszy nam w codziennej, wytrwałej, niezłomnej pracy dla dobra Narodu Polskiego.

„Wesoły nam dziś dzień nastal”

Czar polskich pieśni wielkanocnych

...Zmartwychwstał Ten, zmartwychwstał On,
co nosi cieżę u skroni
Na ołtarz wszedł, na złoty tron
poza Nim dzień, dzień wschodzi.

Skrzypkowie grajcie, harfo brzęcz
w płomiennych zornych falach,
nad domem oto obręcz tęcz.
Hej, Jego pierś w koralach.

Organy huczą, bije grom,
huragan dmie piorunem.
W pożarach stoi Boży Dom,
nad Swoim, nad Zwiastunem.

...Zabręczał Zygmunowski dzwon
i bije jako młotem
a trąby huczą po przestworzu,
hej, Zygmunowskim lotem!

Takimi spiżowymi słowami — niby potężnym akordem — kończy wielki wizjoner, genialny poeta i malarz Stanisław Wyspiański swój wstrząsający dramat „Akropolis”. Dramat symboliczny, dramat „wielkanocny”, boć przecież akcja jego rozgrywa się w Noc Zmartwychwstania Pańskiego — w dostojnych murach Wawelu, owym panteonie narodowych relikwii.

I stąd właśnie, z wawelskiej świątyni płynie podczas procesji rezurekcyjnej na całą Polskę — od wyniosłych Tatr po majestatyczne fale Bałtyku, od Wilna aż po Śląsk — mocarny dźwięk królewskiego dzwonu „Zygmunta” i serdeczny śpiew wiotysięcznego ludu polskiego.

Ten śpiew żarliwy i głęboki w swej melodii, nie może nie wzruszyć serc polskich, bijących od wieków niezmienną wiarą ojców, dziadów i pradziadów nieustannym kultem dla świętości narodowych.

„Wesoły nam dziś dzień nastal” — „Przez Twoje święte Zmartwychwstanie” — oto wieczyście żywe pieśni wielkanocne, dźwięczące w duszy każdego Polaka w owo przepiękne święto Triumfu życia nad śmiercią, dobra nad złem.

Odkąd datują się nasze pieśni wielkanocne? Nie ledwie w wiekach średniowiecznych szukać należy ich narodzin — wszak pierwsza tego rodzaju pieśń „Chrystus zmartwychwstał jest” pochodzi z XIV stulecia. Zapisana ona została w roku 1365 w graduale Katedry Płockiej, jako pieśń jednodzwrotkowa. Warto tu ją zacytować ze względu na archaiczną formę językową.

Chrystus z martwych wstał jest,
Ludu przy kład dał jest,
Eż nam zmartwych wstaci,
Z Bogiem królówaci. Kirie!

I słowa te w głębokim skupieniu śpiewamy po dziś dzień, słowa nieco tylko zmienione i wzbogacone o szereg nowych zwrotek, z których pierwsza brzmi:

Chrystus zmartwychwstał jest,
Nam na przykład dan jest,
Iż mamy zmartwychpowstać
Z Panem Bogiem królówaci. Alleluja...

Według wszelkiego prawdopodobieństwa z XIV wieku pochodzi też inna polska pieśń wielkanocna, również w swej treści i melodii dostojna, co poprzednia: „Przez Twe święte Zmartwychwstanie”.

Nieco później, bo w XV stuleciu, powstaje jedna z najpiękniejszych naszych pieśni wielkanocnych: „Wesoły nam dziś dzień nastal”. Podlegała ona jednak na przestrzeni pięciu z górą wieków wielu dość istotnym przeobrażeniom — wyjątkowo tylko wiersz pierwszy zachował swą pradawną formę. Oto tekst najstarszy (z XV. wieku):

Wesoły nam dzień nastal,
Trzeciego dnia zmartwychwstał. Halleluja!

Tekst późniejszy, z XVI stulecia, zanotowany w słynnym „żywocie Pana Jezusa Krysta” Baltazara Opecia (rok 1522) różni się od poprzedniego znacznie. Cytujemy:

Wesoły nam dzień nastal,
Gdyż Zbawiciel zwyciężył, zmartwychwstał.
Wybawiwszy dusze jęte
Wziął je w królestwo święte,
A sam diabły związał jest przekłete.

Ciekawej zmianie podlegała również melodia tej pieśni; początkowo jest ona wspólna melodii podobnej pieśni łacińskiej, niemieckiej i czeskiej. W wieku XVI. pojawia się nowa melodia, do dziś w Polsce śpiewana.

Oprócz pieśni wspomnianych istnieją jeszcze inne pieśni wielkanocne, które lud polski śpiewa w okresie Zmartwychwstania Pańskiego, a więc pieśni „Otrzyście już łzy płaczący”, „Nie zna śmierci Pan żywota”, „Wysławiajmy Chrystusa Pana” itp.

Drogie są wszystkim Polakom zarówno tym w kraju, jak wielkiej rzeszy wychodźstwa, nasze pieśni wielkanocne, pełne niespożytego czaru, bo dźwięczy w nich nuta głębokiej wspólnoty religijnej i narodowej, dźwięczy jak spiżowy dzwon Wawelskiego „Zygmunta”... P.

Zmartwychwstanie

Dziś: „Zmartwychwstania” nadszedł dzień,
Pod Krzyż się wszyscy garną!
Do Twych świetlanych Chryste stóp
Kaźde się czoło nagnie,
Bo każdy w duszy nosi grób,
I „Zmartwychwstania” pragnie.

Wielka — tajemnic pełna noc
Ta „Zmartwychwstania” chwila,
Przez Twoją, Panie, Boską miłość
Grób się, jak kwiat, rozchyła.

I z grobu Pan — nad kwiaty kwiat —
Do niebios się podnosi!...
U grobu Twego cały świat
O Zmartwychwstanie prosi.

I z Magdaleną płakać wraz
Pójdzie i lud Twój cały,
Nad Grobem — kędy pusty głaz —
Na głazie całun biały!

I z Magdaleną wierny lud
Szukać Cię nie przestanie,
Aż przez miłości słodki cud
Przemówisz doń, o Panie!

I z Magdaleną czołem w pył
Twój korny lud uderzy...
Ty „Zmartwychwstania” dodasz sił,
Bo kocha on i wierzy.

